
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707   25Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

LEIA-SE:
CKS COM. DE MAT. DE ESCRIT. EIRELI: R$ 37.608,88
Valor Total da licitação: R$ 219.181,90
Belém, 21 de setembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 365343
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do Contrato Administrativo nº 170/2018/HOL, 
fi rmado com a empresa CKS COMERCIO DE MATERIAIS DE 
ESCRITORIO LTDA – EPP, para o fornecimento de material de 
expediente, publicado no DOE nº 33689 de 29/08/2018 
PROTOCOLO nº 354788
ONDE SE LÊ:
Data Assinatura: 17/08/2018
Vigência: 17/08/2018 até 16/08/2019
Valor Global: R$ 38.887,48
LEIA-SE:
Data Assinatura: 21/09/2018
Vigência: 21/09/2018 até 20/09/2019
Valor Global: R$ 37.608,88
Belém, 21 de setembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 365350

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°135/2018 - HOL
Objeto: Contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva, com vigência de 12 meses, do simulador 
Simview 3000 da Siemens n.s: 4074, com reposição parcial de 
peças, pertencente à divisão de Radioterapia do Hospital Ophir 
Loyola
Data da Abertura: 05/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de setembro de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 365694

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2018 (SRP)
Processo: 2017/453303
Objeto: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para 
manutenção de autoclaves, termodesinfectoras e osmose 
reversa..
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CRISTIANE MABEL TEIXEIRA: R$ 109.399,00
FLUIDO INDUSTRIA E COMERCIO DE MÁQUINAS EIRELI: R$ 
7.651,50
RPF COMERCIAL EIRELI: R$ 35.623,69
Valor Total da Licitação: R$ 152.674,19
Belém, 18 de setembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 365604
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2018 (SRP)
Processo: 2018/281595
Objeto: Aquisição de material técnico para a realização de 
exames citogenéticos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO: R$ 402.776,12
OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA – EPP: R$ 18.908,00
Valor Total da Licitação: R$ 421.684,12
Belém, 18 de setembro de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 365543

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 498/2018 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria nº 390/2018 – GABP/FSCMP, 
de 27 de julho de 2018, publicada no DOE 33.670, de 01 de 
agosto de 2018, que designou Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar de protocolo nº 2014/355291.
Considerando, ainda, os termos do Memorando nº 010/2018 
- CPPS/PRES/FSCMP, que trata do pedido de substituição da 
servidora, Sra. Daniela do Socorro Ferreira Brasil, do feito 
supramencionado, em razão de gozo de férias.
RESOLVE:
Designar a servidora FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA 
PAIXÃO DOS SANTOS, técnico em administração e fi nanças/
ciências contábeis, matrícula n.º 5918342/1, para substituir a 
servidora DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, assistente 
administrativo, matrícula n.º 57213266/2, no Processo 
Administrativo Disciplinar acima referenciado, a contar de 
17/09/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 17 de setembro de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 365537
Portaria nº 526/2018 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 420/2018-CPPS/
GABP/FSCMP, de 08 de agosto de 2018, publicada no DOE n.º 
33.676, de 09 de agosto de 2018, de designação de Comis-
são de Processo de Sindicância Investigativa de protocolo nº 
2018/143703;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Memorando nº 014/2018 
- CSIN/CPPS/GABP/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, Matrícula n.º 57193112/1, para SUBSTITUIR o servidor 
HAILTON LOPES BRITO, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 
5175267/1, no Processo de Sindicância Investigativa acima 
referenciado, a contar de 22/09/2018;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de setembro de 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 365540

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 67/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
344/2018-GP/FSCMP, de 06 de julho de 2018, DOU nº 33651, de 
06/07/2018 avisa que será realizada licitação na modalidade POR 
ITEM na forma Eletrônica nº67/2018/FSCMP, Compra de Material 
de Consumo para o Projeto de pesquisa (Análise da Composição 
Físico do Leite Humano), para atender as necessidades da Fun-
dação Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi ca-
ções constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  
Data de Abertura da Licitação: 08/10/2018, às 09:00 horas. En-
dereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 
925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 19.571.1452.7467. FON-
TES: 0101 e 0301. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. Ordenador 
Responsável: Rosângela Brandão Monteiro. O Edital encontra-se 
disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.compras-
governamentais.gov.br contatos pelos telefones (91) 3241-0398 
(91) 4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 24 de setembro de 2018.
Isis Souza Coimbra

Protocolo: 365413

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
55/2018/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a 
COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO DA AGTR COM EQUIPAMENTOS 
EM COMODATO, sendo vencedora do LOTE I do anexo I do edital 
a empresa DIAMED LATINO AMERICA S.A.
Belém/Pa, 18 de setembro de 2018.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 365329
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 053/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 053/2018/FSCMP, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa Especializada em Ministrar Curso 
de Educação Continuada Presencial Teórico-Prático de ECOCAMP 
Pediátrico (Ultrassonografi a Crítica Of Care) para 28 Médicos 
Residentes e Assistentes da Fundação Santa Casa de Misericrdia 
do Pará, sendo vencedora do item 01 do anexo I do edital a 
empresa CENTRO MEDICO DE EMERGENCIA DE PORTO ALEGRE 
S/S LTDA.
Belém/Pa, 19 de setembro de 2018.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 365327

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, Rosangela Brandão Monteiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, 
publicado no DOE n° 32.836, convoca os servidores, abaixo 
listados, que nesta data totalizam 08 (oito) profi ssionais, para 
comparecimento à Gerência de Administração de Pessoas - 
GAPE, no Prédio Centenário da FSCMP, situada na Rua Bernal 
do Couto, nº 1040 - Bairro Umarizal, Belém/Pará, no horário 
de 07:00 - 16:00, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, da 
publicação deste Aviso de Convocação, para tratar de assuntos 
referentes a Folha de desligados -  Fevereiro de 2015.
1. ANGELA REGINA ROSA CORREA;
2. CASSILDA DOS SANTOS GUIMARÃES;
3. CRISTIELLE DE FATIMA SILVA DA SILVA;
4. EDELVIRA MARIA CUNHA DA SILVA;
5. PEDRO FELIPE COSTA DOS SANTOS;
6. RUY VITOR VIEIRA CARVALHO;
7. SILMARA WANDERLEY MACIEL;
8. ROSELENE DO SOCORRO PEREIRA ASSUNÇÃO.
Belém, 20 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 365326

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 599/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2018 4 
00388 201 0157639 30.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Nelma 
Matos dos Santos, Cargo Enfermeiro, matrícula nº 5939018/1, 
lotada (o) na Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 11 de setembro de 2018 a 18 de setembro de 2018, de 


